2017.

f) Análise de sensibilidade – taxa de juros

Apresentamos a seguir os impactos que seriam gerados por mudanças nas variáveis
de riscos pertinentes às quais a Companhia está exposta. As variáveis de riscos
relevantes para a Companhia no exercício, levando em consideração o exercício
projetado de doze meses para essa avaliação são sua exposição à flutuação de taxas
de juros, substancialmente o Certificado de Depósito Interbancário (CDI).

A administração entende que o cenário provável para os próximos doze meses é CDI a
6,75% ao ano, conforme expectativas de mercado e relatório Focus datado de 29 de
dezembro de 2017. Essa projeção indica patamares inferiores aos observados em
2017. Dessa forma, o cenário provável prevê um impacto positivo no resultado
financeiro.

A Companhia possui aplicações financeiras atreladas ao CDI, classificadas como caixa
e equivalentes de caixa, sendo que as utiliza diariamente para gestão do fluxo de
caixa. Dessa forma, a Administração entende que não é relevante a apresentação da
análise de sensibilidade para esse ativo.

Flex Gestão de Relacionamentos S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
em 31 de dezembro de 2017 e 2016
(Em milhares de reais – R$, exceto quando indicado de outra forma)

45

4. Gestão de risco financeiro--Continuação

4.1 Fatores de risco financeiro--Continuação

f) Análise de sensibilidade – taxa de juros--Continuação

Em seguida, apuramos os cenários de apreciação e de deterioração de 25% e 50%
sobre essa expectativa, conforme demonstrado a seguir:

Cenário
Operação Risco Provável 25% 50% -25% -50%

Empréstimos e financiamentos –
Capital de giro

Variação do
CDI 2.258 2.823  3.387  (1.694) (1.129)

4.2 Gestão de capital

Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital são os de salvaguardar a
capacidade de continuidade da Companhia para oferecer retorno aos acionistas e
benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal
para reduzir esse custo.

Para manter ou ajustar a estrutura de capital da Companhia, a administração pode, ou
propõe, nos casos em que os acionistas têm de aprovar, rever a política de pagamento de
dividendos, devolvendo capital aos acionistas.

Condizente com outras companhias do setor, a Companhia monitora o capital com base no